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Abstrakt

Název: Systémový pohled na klub AC Sparta Praha

Cíle: Vypracování finanční analýzy klubu AC Sparta Praha za sezónu

2010/2011. Porovnání výsledků finanční analýzy s výsledky

klubů FC Viktoria Plzeň a SK Slavia Praha. Prognóza klubu

AC Sparta Praha do roku 2020.

Metody: Při vypracování finanční analýzy byly použity tyto metody:

vertikální analýza, horizontální analýza a analýza poměrových

ukazatelů. Pro vytvoření prognóz byla použita funkce

FORECAST prostřednictvím aplikace Microsoft Excel.

Výsledky: Z finanční analýzy a s porovnáním s ostatními kluby bylo

zjištěno, že klub má problémy se zadlužením, náklady

a hospodařením s financemi.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výroční zpráva, výkaz zisku a ztráty,

prognostické metody, fotbalový klub.

Abstract

Title: The system approach of the club AC Sparta Praha

Objectives: Elaboration of financial analysis of the club AC Sparta Praha in season

2010/2011.Comparing the results of the financial analysis with the results

of clubs FC Viktoria Plzeň and SK Slavia Praha. Prognosis of the club

AC Sparta Praha until year 2020.

Methods: In the elaboration of the analysis have been used these methods: vertical

analysis, horizontal analysis and analysis of the financial ratios. For

forecasting have been used a FORECAST function through application

Microsoft Excel.

Results: Due to the financial analisys and comparison with other clubs was found

out that the club has debt, cost and financial management issues.

Keywords: financial analysis, balance sheet, annual report, statement of the profit

and loss, forecasting methods, football club.
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1 ÚVOD

Již od pradávna byl sport neboli pohyb nedílnou součástí lidského života.

Člověk by se bez něho neobešel, jak při každodenním lovu, tak při samotné obraně.

Postupem času lidé trávili pohybem svůj volný čas a stal se tak důležitým prvkem jejich

společenského života.

Sport v České republice je rozsáhlým trendem. Začíná to již v dětství, kdy se

každý rád zapojí do nějaké pohybové aktivity. Pro většinu z nás se stal sport životním

stylem. Pohyb má velice příznivý vliv nejen na lidské zdraví, psychiku, ale i celkově

prospívá duševní rovnováze.

Je zde mnoho organizací, které nabízejí prostor dětem, ale i dospělým rozvíjet

svoje schopnosti a dovednosti. Také učit se novým věcem a dosáhnout požadovaného

užitku ze sportu. Mezi těmito organizacemi si mohou vybírat i profesionální sportovci,

kteří potřebují svoje zázemí pro trénink. Ti se poté zařadí pod kluby, které jim poskytují

potřebné zařízení pro trénink, samostatný trénink a následně účast v soutěžích. Co trápí

každý klub, a je největším problémem, je financování daného sportovního odvětví.

Kluby potřebují finanční prostředky, aby mohly svoje sportovce trénovat, poskytnout

jim potřebné vybavení a zaplatit soutěže, na které je přihlašují.

Ve své práci se budu zabývat problematikou financování českých fotbalových

klubů. Podrobně prozkoumám stav klubu AC Sparta Praha a následně jej budu

srovnávat s ostatními prvoligovými fotbalovými kluby. Toto téma jsem si zvolil,

protože v českém fotbale se utrácí mnoho peněz, ale kluby přesto vykazují ztráty ve

svých finančních výsledcích.

Hlavním cílem mé práce bude analyzovat finanční situaci klubu AC Sparta

Praha a zjistit příčinu jejich negativních výsledků. Dalším cílem bude stanovit

jednotlivé možnosti, jak danou situaci řešit, aby klub v budoucnu vykazoval kladné

finanční výsledky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této kapitole podrobně vysvětlím jednotlivé části finanční analýzy, které jsou

stěžejní pro úspěšné vypracování bakalářské práce. Začnu obecně od rozvahy a jejích

jednotlivých složek, dále se přesunu k výkazu zisku a ztráty. Poté se budu zabývat

horizontální a vertikální analýzou. Posledními body jsou poměrové ukazatele

a prognostické metody.

2.1 Finanční analýza

Finanční analýza nám pomáhá zjistit celkový stav finanční situace podniku.

Definice dle Růčkové (2008, s 9) říká, že "finanční analýza představuje systematických

rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech. Finanční

analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání

budoucích finančních podmínek".

Finanční analýza nám podle Knápkové et al. (2013) odhalí, zda je podnik

dostatečně ziskový, zda má správnou kapitálovou strukturu, zda se svými aktivy

efektivně pracuje, zda má dostatečný kapitál ke splácení svých závazků a jiné další

důležité informace o podniku. Tyto dané skutečnosti musí znát každý manažer, aby se

mohl rozhodnout, jaké finanční zdroje potřebuje, jak sestavit optimální finanční

strukturu, při rozdělování volných peněžních prostředků a zisku apod. Tyto skutečnosti

čerpá z minulosti a je nejdůležitější vytvořit z nich prognózy do budoucnosti, jak se

budou vyvíjet jednotlivé oblasti. Po dané době si manažer opět vypracuje finanční

analýzu a zjistí si, zda jeho prognózy byly správné, či jsou dokonce lepší nebo, bohužel,

se stala nečekaná situace a prognózy se naplnit nedaly.

Manažeři dělají krátkodobá i dlouhodobá rozhodnutí na základě získaných faktů

z finanční analýzy. Jak uvádí Knápková et al. (2013) napomáha jim při řešení

jednotlivých kroků a úloh v podniku. Důležitou funkci má při rozhodování o firemních

investicích, jak krátkodobých tak i dlouhodobých, do cenných papírů či dlouhodobého

majetku.
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 Dále Knápková et al. (2013) uvádí, že výsledky finanční analýzy nejsou jen pro

interní záležitosti a pro manažery zkoumaného podniku. Podle výsledků z finanční

analýzy se rozhodují investoři, obchodní partneři, státní instituce, zahraniční instituce a

zaměstnanci zda naváží spolupráci s tímto podnikem.

Z finanční analýzy si vždy najde každý svoji nejdůležitější oblast. Pro majitele

podniku to bude hodnocení rentability(ziskovosti) vloženého kapitálu. Věřitele bude dle

Knápkové et al. (2013) zajímat schopnost podniku splácet své závazky, tedy likvidita

majetku podniku. Nepozorným věřitelům, kteří si nezjistili aktuální situaci podniku, se

může stát, že své vložené finance (nebo jiný hmotný či nehmotný statek) nedostanou

nazpět ve stanovené lhůtě. Statní instituce provádí kontroly odvodu daní ze zisku a při

prodeji zboží také daně z přidané hodnoty. Konkurenti vyhledávají informace od

úspěšných podniků, aby mohly nějakým způsobem napodobit jejich situaci a aplikovat

dobré praktiky. Potencionální investoři se zajímají o finanční zdraví podniku. Podle

toho se rozhodují, zda investice do podniku se jim vyplatí či nevyplatí.

Abychom vypracovali kvalitně finanční analýzu, budeme potřebovat data ze

zkoumaného podniku. Proto budeme pracovat s účetními výkazy podniku - rozvaha,

výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích (cash flow), přehled o změnách

vlastního kapitálu a příloha k účetní uzávěrce. Tyto informace nalezneme ve výroční

zprávě, která se vydává po každém zúčtovacím období (zpravidla po jednom

kalendářním roce). Můžeme také využít jiné zdroje, jak uvádí Knápková et al. (2013,

s. 18) - "zprávy samotného vrcholového vedení podniku, ze zpráv vedoucích pracovníků

či auditorů, z firemní statistiky produkce, poptávky, odbytu či zaměstnanosti, z

oficiálních ekonomických statistik, z burzovního zpravodajství, z komentářů odborného

tisku z nezávislých hodnocení a prognóz."

Jestliže podnik nemá svoji výroční zprávu, nebo alespoň účetní uzávěrku, na své

internetové stránce, lze ji získat podle Knápkové et al. (2013) v Obchodním věstníku,

databázi firem (Creditinfo ČR) a řadu informací i o zahraničních firmách nalezneme na

internetových stránkách.
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2.2 Rozvaha

Dle Růčkové (2008, s. 21) „Rozvaha a výkaz zisku a ztráty jsou účetní výkazy,

jejichž struktura je závazně stanovena Ministerstvem financí a jsou závaznou součástí

účetní závěrky v soustavě podvojného účetnictví". Rozvaha ukazuje stav majetku

podniku (aktiva) a zdroje financování podniku (pasiva) na konci či začátku účetního


[…]


rozvržená. Klub má většinu svých cizích zdrojů v položce dlouhodobých závazků, za

které platí vyšší úroky než za úrok krátkodobých závazků. Jeho aktiva jsou také vyšší

úrovně o proti srovnávaným klubům a nemají tedy takovou výkonnost. Klub má i své

světlé stránky a to hlavně v úhradě svých krátkodobých závazků. Má také oproti

srovnávaným klubům nejmenší zadluženost. To je hlavně díky silnému vlastníkovi

(J&T CreditInvestments, a. s), který do klubu investuje své peníze a snaží se krýt ztrátu

navyšováním základního kapitálu a dosahovat co nejnižší záporné hodnoty vlastního

kapitálu.

V klubu AC Sparta Praha je třeba mnoha rázných změn. Provést potřebné

opatření pro snížení nákladů. Sestavit kvalitní tým, který bude schopen dosáhnout

lepších výsledků a tento tým nechat stabilní. K sestavení týmu může klub investovat do

koupi hráčů. S novým týmem se klub musí dostat minimálně v druhé sezóně na 1. místo

v domácí ligové soutěži a zajistit si účast v lize mistrů. Počáteční investice mohou být

vyšší a klub vykáže nejspíše opět ztrátu za první dvě sezóny. Kompenzaci koupených

hráčů může z části pokrýt prodejem hráčů, kteří byli postaveni mimo základní sestavu.

Nebo tyto hráče může poslat na hostování. Každou sezónu by měla také pozměňovat

svoji kapitálovou strukturu a to tak, že by přesouvala svoje dlouhodobé závazky na

závazky krátkodobé. Až bude klub v lize mistrů, tak se musí dostat co nejdále.

Transfery svých hráčů by měly být zatím pozastavené a nebo by klub měl dobré hráče,

které neupotřebí, poslat na hostování. Se stálým týmem by klub měl hrát také lepší

fotbal, to by mohlo přitáhnout více diváků a pro klub by to znamenalo větší tržby za

vstupenky. Takto by měl klub postupovat každou sezónu a určitě by se jeho finanční

situace zlepšovala. Klub by se měl zdržovat zbytečných investicí, prodejem hráčů

a zbytečných nákladů. Hráče může prodat jen tehdy, pokud má do týmu adekvátní

náhradu, která dokáže doplnit tým stejně dobrým výkonem jako hráč, který byl prodán.
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Klub může postupovat klidně i pomalejším tempem a nemusí v lize mistrů skončit vždy

ve skupině, ale každoroční účastí v ní bude mít větší sledovanost a může získávat na

prodeji televizních práv (zahraničním televizím) nebo merchandisingu. Věřím, že kdyby

klub AC Sparta Praha takto fungoval, tak se stane velmi silným klubem. Tato varianta

byla i výsledkem optimistického scénáře.

Klub AC Sparta by se stal výdělečným klubem právě tehdy, kdyby se zlepšil

jeho výkon. Na to se z podnikatelského hlediska nedá spolehnout. Proto má klub silného

investora, který díky tomu, že investuje do klubu dostane svoji mateřskou firmu (J&T

CreditInvestments, a. s) na trhy, na které by se bez klubu AC Sparta Praha jen tak

nedostala. Díky tomu, že firma je na dalším trhu, dokáže utržit mnohem více peněz, než

klub vytvoří ztráty. Proto pan JUDr. Daniel Křetinský investuje do klubu, který

nevykazuje zisk.
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7 ZÁVĚR

Cílem moji práce bylo zhodnotit finanční situaci klubu AC Sparta Praha, srovnat

klub s jinými kluby prvoligové domácí soutěže a stanovit prognózy vývoje budoucnosti

klubu. Důležitými zdroji moji bakalářské práce byly výroční zprávy klubu AC Sparta

Praha v různých sezónách a výroční zprávy klubů FC Viktoria Plzeň a SK Slavia Praha

za sezónu 2010/2011. Pomocí těchto zdrojů jsem mohl vypracovat finanční analýzu

klubů a kluby porovnat mezi sebou. Tyto zdroje mi posloužili také při vypracování

prognóz budoucnosti klubu AC Sparta Praha. Důležitou součástí byl také program

Microsoft Excel, pomocí kterého jsem vytvářel všechny tabulky, počítal všechny

výpočty a využil funkce FORECAST a stanovil s ní prognózy.

Dospěl jsem k závěru, že klub není v nejlepší finanční situaci, ale není na tom

také nejhůře v porovnání s ostatními kluby. Je třeba učinit nějaké změny v nákladech

a v celkovém rozpoložení finančních zdrojů. Klub AC Sparta Praha má silného

investora, který klub bude stále oživovat. Ke kladným výsledkům se může klub nejlépe

vypracovat pomocí lepších výkonů.

V klubu AC Sparta Praha by se dalo ještě zjistit, jaké jsou odměny jednotlivých

hráčů. A srovnání jejich herních výkonů. Jelikož náklady na hráče jsou velmi vysokou

položkou výkazu zisku a ztráty, tak by bylo dobré zjistit, zda klub správně rozděluje

odměny pro hráče. Tímto způsobem by se dala zjistit efektivita hráčů. K této analýze je

třeba vědět jednotlivé platy hráčů, herní statistiky a vyplácené odměny.

Další variantou pro zlepšení finanční situace klubu AC Sparta Praha by mohl být

program pro fanoušky. Čím více fanoušků, tím větší prodejnost vstupenek

a merchandisingu. Program by se musel zajímat tím, co by přivedlo člověka, aby se stal

fanouškem.

Osobně si myslím, že hlavně záleží na výkonu. Klub se musí dostat na

mezinárodní scénu a tam se ukázat. V ČR nemá sport takovou návštěvnost jako jinde

v Evropě. Když se klub dostane do povědomí jiných zemí, bude mít více fanoušků. Tím

poroste klubu sledovanost (peníze za prodej práv pro vysílání utkání klubu)

a merchandisingu.
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