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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: František Čečák

Název práce: Systémový pohled na klub AC Sparta Praha

Cíl práce: Vypracování finanční analýzy klubu AC Sparta Praha za sezónu

2010/2011. Porovnání výsledků finanční analýzy s výsledky klubů

FC Viktoria Plzeň a SK Slavia Praha. Prognóza klubu AC Sparta Praha

do roku 2020.

Jméno oponenta: Mgr. Vladimír Kocour

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

dobře

Stylistická úroveň, jazyk

dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

V práci se vyskytují chyby převážně stylistického charakteru, v menší míře i překlepy. Práce je jinak
srozumitelná, obsahuje seznam tabulek a grafů, seznam literatury.

Připomínky:

str. 10:

(2008, s 9) -> (2008, s. 9)

str. 11:

rentability(ziskovosti) -> rentability (ziskovosti)

Potencionální -> Potenciální

str. 12:

30.6. -> 30. 6.

str. 17:

Sedláček (2009, s 55) -> Sedláček (2009, s. 55)
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Je styl "podle Štědroně" stylisticky správný? / Někdo takovou formulaci vyžaduje? Všechno je "podle

Růčkové" a "podle Štědroně", jako by to ten Štědroň všechno vynalezl ... To není úplně obvyklý způsob
vyjadřování.

Str. 22 - metoda nejmenších čtverců OPRAVDU NEMÁ DVĚ PODMÍNKY PODLE ŠTĚDRONĚ, nýbrž podle

C. F. Gausse.

Str. 22 - proměnné (písmena), za které lze dosadit KURZÍVOU! (typografická poznámka)

Str. 23 - ne "mezi úkoly bakalářské práce řadím", ale "úkoly bakalářské práce jsou" - cílem kapitoly 3.2
je přece vyjmenovat všechny úkoly b. p., ne jen některé.

Str. 27 nahoře: "Proto starší podniky mohou mít svoji výkonnost lepší a nemusejí se o to vůbec
zasloužit, říká Sedláček (2009)." Takhle se bakalářské a jiné závěrečné práce nepíšou, to je novinářský

styl vyjadřování (i když je jasné, že autor to myslel dobře).

Str. 31 dole:

"AC Sparta Praha fotbla, a. s." asi má být správně "AC Sparta Praha fotbal, a. s."

Str. 32 v dolní polovině:

"zák. č.455/91 Sb." -> "zák. č. 455/91 Sb."

Str. 35, řádek 4:

"finančního majetku, který vzrostl o 5488,52Kc." -> "finančního majetku, který vzrostl o 5488,52 Kč." (a
doporučuji uvážit vhodné zaokrouhlení částky)

Str. 35, řádek 5:

"ve výši 234 948 tis. Kč." to tedy bylo 234 948 000 Kč nebo jde o nějaký překlep/omyl? Tento způsob

zápisu čísla je sice možný, ale je neobvyklý a čtenář jím může být zmaten. Na str. 35 se tento způsob
zápisu vyskytuje ještě jednou.

Str. 35, řádek 9:

"... o 64,06 %.Oběžná ..." -> "... o 64,06 %. Oběžná ..."

Str. 37, začátek druhého odstavce:

Věta "Snížila se záporná hodnota vlastního kapitálu a to na - 8,47 % celkových pasiv." je
nejednoznačná. Co se snížilo? V jakém smyslu? Symbol "-" znamená mínus nebo pomlčku? Doporučuji

upravit např. ve smyslu "v absolutní hodnotě se snížila záporná hodnota" atp. podle toho, jak to bylo

autorem myšleno.

Str. 37:

"Nyní je ve výši -5,66 %. Jak jsem již říkal, cizí zdroje ..." -> lépe "Nyní je ve výši -5,66 %. Jak uvádím
výše, cizí zdroje ..." (to je bakalářská práce, ne záznam rozhovoru dvou osob)

Str. 53:

"11 673 tis. Kč." -> "11 673 000 Kč"

Slova 2krát, 3krát atp. píšeme bez mezery.

V dalším textu se střídají čas minulý, přítomný a budoucí "jako apoštolové na orloji", lepší je držet se
jednoho slovesného času.

Str. 59, Graf 2:

Měl by to být bodový graf, ne lomené čáry. Body reprezentují roční tržby a zisky, definiční obor je tedy

podmnožina množiny přirozených čísel. Grafem je tedy množina diskrétních bodů, nikoli spojitá lomená

čára.

Lepší by bylo popis vodorovné osy udělat úplně dole na grafu, ne na úrovni nuly na svislé ose. Čísla se

potom pletou do hodnot ročního zisku.

Také doporučuji nějak v grafu odlišit (např. barevně nebo velikostí bodů), co jsou zaznamenané

hodnoty, a co předpovědi pomocí funkce FORECAST.

Graf 3 - totéž.
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Str. 62 nahoře: "I nyní jsem použil pro vytvoření prognózy vývoje zisků a tržeb funkci FORECAST

prostřednictvím aplikace Microsoft Excel." - pokud autor použil funkci FORECAST pokaždé a na všechno,
je lepší zmínit to jednou, např. na začátku a neopakovat to v různých stylistických obměnách u každé

prognózy. Že je používání funkce FORECAST zmíněno ještě jednou v závěru, str. 66, je v pořádku - to je
správné.

Otázky k obhajobě:

Proč jste všechny předpovědi dělal jen pomocí funkce FORECAST? Ta funguje jako bodový odhad na

základě předpokladu lineárního trendu. Trend však může být i jiný než lineární. Na základě čeho jste tak

silně preferoval právě lineární trend?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 28. 8. 2015

…..........................................................

Mgr. Vladimír Kocour